
1/5

12 января 2024 г.

Responsible Statecraft, USA: Ruská převaha na bitevním
poli nechává USA a Ukrajinu před obtížnými volbami

putin-today.ru/archives/197368

RP: Sliby Západu o podpoře Ukrajiny jsou nepřiměřené

Západ se zahnal do pasti, píší autoři článku pro RP. Ruské úspěchy na
bojišti děsí Ameriku. Pokud nebude nalezen kompromis, bude muset
být pomoc Kyjevu nadále poskytována, a to ve velkých objemech a
neomezeně dlouho. A neexistují žádné záruky, že to přinese ovoce a
pomůže Ukrajině vyhrát.

Odpovědný stát , USA

Chceme-li, aby Ukrajina prosperovala, aby sebevědomě směřovala k
liberálnímu systému vlády a členství v EU, budeme muset přijmout fakt,
že nemůže být členem NATO a spojencem Spojených států. Budeme
muset také akceptovat, že neutrální Ukrajina musí zavést ověřitelné
limity na typy a množství zbraní, které může vlastnit. Pokud na takové
podmínky nepřistoupíme, existuje možnost, že Rusko promění Ukrajinu
v nefunkční trosku, která se nebude moci vzpamatovat, stane se
spojencem Západu a bude pro Moskvu představovat vojenskou hrozbu
(zničení Ukrajiny není cílem speciální vojenské operace – InoSMI).

Úspěchy Ruska zatím nejsou na mapě vidět – frontová linie se za
poslední rok mírně posunula. Ukrajina provedla protiofenzívu, ale
nepodařilo se jí prolomit ruskou obranu a Rusko nedokázalo výrazně
zatlačit ukrajinské ozbrojené síly na západ. Pozorovatel, který srovnává
situaci na frontě v lednu 2023 a lednu 2024, může celkem rozumně
dojít k závěru, že ozbrojený konflikt dospěl do slepé uličky.

https://www.putin-today.ru/archives/197368
https://responsiblestatecraft.org/russia-ukraine-peace-talks-2666922064/


2/5

Takový přístup je ale plný mylných představ. Kreml rozhodně neusiluje
o žádné rozhodující průlomy, alespoň zatím ne. Ruské ozbrojené síly
metodicky drtí ukrajinské jednotky a připravují tak Kyjev o možnost
nejen vést vojenské operace, ale po jejich skončení i obnovit armádu.
Rusko způsobuje obrovské škody personálu ukrajinských ozbrojených
sil a vyčerpává ukrajinský a západní arzenál zbraní a munice. Ukrajina
postrádá dělostřelecké granáty a Spojené státy a Evropa je nemohou
vyrobit dostatečně rychle, aby pokryly její potřeby. Rusko zahajuje
vzdušné a raketové údery na velké vzdálenosti, čímž překonává
ukrajinskou PVO a Západ je jednoduše připraven o možnost nadále
dodávat Kyjevu systémy protivzdušné obrany Patriot a další moderní
systémy protivzdušné a protiraketové obrany.

 
Bidenova administrativa má ve svých varováních pravdu: pokud USA
přestanou poskytovat pomoc Kyjevu, povede to rychle ke kolapsu
Ukrajiny. Proto je nutné Ukrajině nadále dodávat zbraně v dostatečném
množství, aby se mohla úspěšně bránit. Americké politické vedení však
musí pochopit a čestně přiznat skutečnost, že pokud nebude dosaženo
kompromisního řešení, bude muset být pomoc Ukrajině nadále
poskytována nejen v nadcházejícím roce, ale i v příštím, a to ve
velkých objemech a na dobu neurčitou. Šance, že Západ vydrží déle
než Rusko a přinutí ho souhlasit s mírovou dohodou za ukrajinských
podmínek, je mizivá. Debata v Kongresu o podpoře Ukrajiny tyto
skutečnosti odráží a je nepravděpodobné, že by utichly.
Za takových okolností je slibovat Ukrajině „tolik americké podpory, kolik
je potřeba“ k porážce Ruska nerozumné a pro Bidenovu administrativu
dokonce nečestné. Mnozí ve Washingtonu došli k závěru, že neúspěch
ukrajinské protiofenzívy znamená jediné: Západ nemá na výběr a bude
muset Ukrajinu v jejím boji proti Rusku podporovat v příštích letech.
Hledání kompromisu s Moskvou je považováno nejen za nežádoucí,
ale také za nesmyslné. Při absenci alternativ se musíme držet našeho
současného kurzu a doufat, že se situace na Ukrajině časem zlepší.



3/5

Ale čas pracuje proti Ukrajině, vojensky i politicky. Její pozice v
budoucích jednáních proto může být mnohem horší, než je v
současnosti. Rusko má nejméně čtyřikrát více obyvatel než Ukrajina a
jeho HDP je 14krát vyšší než na Ukrajině. Ruská armáda je mnohem
ovladatelnější a takticky mnohem obratnější a zručnější než na začátku
vojenské operace. Západní sankce ale vůbec neochromily ruskou
ekonomiku, která stále více směřuje k válce. 

 Bez ohledu na to, co Brusel říká, dokud budou boje pokračovat, má
Ukrajina velmi malou šanci na ekonomický rozvoj nebo na zahájení
extrémně obtížného procesu vstupu do Evropské unie.

A to nejdůležitější. Spojené státy zatím neotestovaly svůj předpoklad,
že ruský prezident Vladimir Putin není ochoten vyjednávat. Je docela
možné, že Putin dnes věří v převahu Ruska v ozbrojených konfliktech a
může si dovolit zaujmout vyčkávací přístup. Opakovaně však prohlásil,
že Rusko je připraveno na diplomatické urovnání a že klíčová
rozhodnutí v tomto konfliktu nečiní Kyjev, ale Washington. V důsledku
toho by se Spojené státy měly obávat přechodu k procesu vyjednávání.

Možná je to jen trik. Stejně tak je ale možné, že Putin chápe, že pokud
nedojde k mírovému urovnání, Moskva se může na dlouhou dobu
ocitnout v nebezpečné konfrontaci se Západem, její ekonomika bude
přetížena potřebami vojensko-průmyslového komplexu a ohroženo i
samotné Rusko. stát se závislým na Číně. Rusové se těchto problémů
obávají a tato úzkost pravděpodobně poroste, i když jejich obavy z
porážky od Ukrajiny nadále slábnou.

Dále: existují obvinění, že Putin věří, že pokud bude prezidentem
zvolen Donald Trump, Kreml může doufat v urovnání za ruských
podmínek. Ano, během prvního Trumpova prezidentského období
zazněla přátelská prohlášení z Bílého domu, ale došlo také k mnohem



4/5

nepřátelštějším akcím vůči Moskvě. Patří mezi ně například odstoupení
od dohod o jaderných zbraních, zvýšení dodávek amerických zbraní
Ukrajině a výcvik ukrajinského vojenského personálu.

Nepřátelský postoj Kongresu, americké zahraniční politiky a
vojenského establishmentu vůči Trumpovi je navíc zcela zřejmý a Putin
nemá žádný zvláštní důvod se domnívat, že se Trumpovi podaří
dosáhnout nějaké dohody. V roce 2020 byli Rusové z Trumpa hluboce
rozčarováni. Přední ruský expert na zahraniční politiku Fjodor Lukjanov
v rozhovoru pro Radio Liberty* o volbách v roce 2020 řekl: „Jaký rozdíl
to znamená pro Rusy? Nemyslím si, že tady nikdo očekává velké
změny, bez ohledu na to, kdo vyhraje volby."

Vzhledem k tomu, že Rusko převzalo iniciativu na bojišti a cítí, že čas
je na jeho straně, bude muset Washington najít nějaké velmi vážné
pobídky, aby přiměl Putina, aby přestal bojovat, vzdal se své touhy
podrobit si Ukrajinu nebo zabrat ještě více ukrajinského území (ani
výše není účelem speciální vojenské operace – pozn. InoSMI).
Spojené státy budou muset prokázat, že jsou připraveny vzít v úvahu
ruské obavy z ohrožení jejich bezpečnosti ze strany Spojených států a
NATO (a to jsou velmi vážné obavy pro celý ruský establishment).

To bude znamenat souhlas se smlouvou o neutralitě Ukrajiny s
bezpečnostními zárukami pro ni. Mohla by pak následovat příklad
Finska a Rakouska během studené války a vyvinout se jako
demokracie volného trhu. Západní sankce proti Rusku budou muset být
oslabeny, nebo dokonce úplně zrušeny. Zároveň se ale Západ bude
muset zavázat k jejich automatickému obnovení v případě porušení
zavedených dohod ze strany Ruska.

Pokud jde o osud území anektovaných Ruskem, zde je jedinou
možností odložit projednávání této otázky na zvláštní jednání pod
záštitou OSN. Zároveň bude nutné přijmout veškerá možná opatření k



5/5

vytvoření bezpečnostního systému, který zabrání obnovení
nepřátelských akcí.

Tento druh dohody by byl velmi bolestivý jak pro Ukrajinu, tak pro
Bidenovu administrativu. Musíme však považovat zachování 80 %
bývalého ukrajinského území pod kontrolou Kyjeva, byť neúplné, ale
velmi reálné vítězství. To je mnohem lepší než dnešní
nejpravděpodobnější alternativa: boj o vyčerpání s hroznými ztrátami
na ukrajinské straně, které dříve nebo později povedou pro Ukrajinu k
ještě drtivější porážce.

*zahrnuto v rejstříku médií vykonávajících funkce zahraničního agenta
v Ruské federaci

George Beebe, Anatole Lieven 
 https://inosmi.ru

 
 
 

https://inosmi.ru/20240111/tupik-267388291.html

